
D.R.S.   N°                     /2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti

Servizio 8 – Assetto del Territorio
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio Ufficio Genio Civile di Palermo

Il Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Palermo

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro
organismi,  a norma degli  articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”,
recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio
del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni
in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato
dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente
in  materia  di  contratti  pubblici,  recepito  con L.R.  12.07.2011 n.  12  come modificata
dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 8;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
contabile  e  potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma
dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e
2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019,  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità  dell'azione  amministrativa”,  integrata   dalla  L.  R.  n.  13  del  2020,
“Disposizioni per l'accelerazione dei procedimento amministrativi e per la realizzazione
di interventi infrastrutturali urgenti.”

Visto il D.P.Reg. 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n.
19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il
D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 25/22);

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  448  del  13,02,2023  con  il  quale  è  stato
conferito  all’Ing.  Duilio  Alongi  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale Tecnico

Visto il D.D.G. n. 678  del 05/05/2025 e il D.D.G. n. 728 del 08/05/2025 che hanno conferito
all'Ing. Salvatore Caruso l'incarico di Dirigente ad interim del Servizio Genio Civile di
Palermo;

Visto il D.P.Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta  regionale  n.  87  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  all’Arch.  Salvatore  Lizzio
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  della
Mobilità e dei Trasporti  ed il  successivo D.P. Reg. n.  4351/FP del 27/09/2024 con il
quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 307 del 12/09/2024, lo
stesso incarico è stato prolungato sino al 31/12/2026; 

Vista la legge regionale 16/01/2024 n° 1 – “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”;

simona.cannistraci
Casella di testo
2121



Vista la legge regionale 09/01/2025 n° 1 che approva la “legge di stabilità regionale 2025 – 2027” 
pubblicata sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;

Vista la legge regionale 09/01/2025 n° 2 – “Approvazione del bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025 – 2027”;

Vista la circolare 11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione;
Vista la nota n. 59579 del 31/10/2024 con la quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento ha

autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Palermo all'esecuzione dei lavori di somma urgenza per
la per la rimozione del fango e dei detriti esistenti nella S.S. 121 di collegamento fra gli abitati
di S. Caterina Villarmosa e Marianopoli,  nel  tratto compreso tra il  Km. 142+200 ed il  Km.
149+900 ricadente nel territorio del Comune di Petralia Sottana, per un importo complessivo
pari ad € 300.000,00, di cui € 220.000,00 per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza) ed €
80.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Tenuto conto  che in data 11/11/2024 è stata sottoscritta la proposta di affidamento concordata e negoziata n. 
135749 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato proposto 
l’affidamento dei lavori di che trattasi, all’operatore economico EMMECCI S.r.l. con sede in via 
Cesare Mori s.n.c. a Gangi (PA), P.IVA 05648090826, a seguito del concordato ribasso d’asta del
15,00%; 

Visto  il Verbale di Consegna dei lavori sotto riserva di legge redatto in data 11/11/2024; 
Vista la perizia dei lavori di somma urgenza di che trattasi, redatta dall’Ufficio del Genio Civile di 

Palermo in data 18/11/2024 dell’importo complessivo di € 260.736,74, di cui € 187.817,00 per 
lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 15,00% ed € 72.919,74 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

Visto  il D.R.S. n. 3379 del 21/11/2024 validato dalla Ragioneria Centrale di questo Assessorato in data
26/11/2024, con il quale è stata prenotata la somma di € 300.000,00 con imputazione sul Cap. 
672013 (Imp. n.24 - codice U.2.02.01.09.014), esercizio finanziario 2024, riaccertati per l’e.f. 
corrente, giusta D.D. n. 861/2025; 

Visto il  D.R.S.  n°  4212/S8  del  13/12/2024,  con  il  quale il  D.I.M.T.  Serv.  8 ha  approvato
amministrativamente la perizia dei lavori di somma urgenza in narrativa per l’importo complessivo
di € 260.736,74 di cui € 187.817,00 per lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 15,00%
ed € 72.919,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione alla cui spesa si farà fronte con la
somma impegnata che con il citato D.R.S. n. 3379/S8 del 21/11/2024 sul Capitolo 672013 (codice
U.2.02.01.09.014) – impegno n.29/2024, è stata trasformata in impegno definitivo perfetto per un
importo complessivo di € 231.416,74.

Vista   la Determina-Atto di Affidamento diretto con valenza di contratto Rep/AC n. 930 del 10/12/2024, 
con i quali i lavori indicati in oggetto sono stati affidati all’Impresa EMMECCI s.r.l. con sede in 
Gangi (PA) - Via Cesare Mori s.n.c - P.IVA 05648090826, per complessivi € 187.817,00 al netto 
del ribasso d'asta del 15.00 % offerto in sede di gara, di cui € 182.370,36 per lavori al netto ed € 
5.446.64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Considerato  che nel corso dell’esecuzione dei lavori, a causa delle piogge occorse durante l’attività in itinere
di rimozione fanghi e detriti dalla sede viaria, è stato constatato ulteriore dilavamento di terra
vegetale sciolta sulla carreggiata e sulla cunetta lato monte, con ulteriore ostruzione dei tombini
esistenti, e con rischio di replicare la totale chiusura della carreggiata nei due sensi di marcia, oltre
al ripetuto rischio di sbandamento dei mezzi condotti dagli agricoltori che giornalmente transitano
per raggiungere le proprie aziende agricole, traducendosi ciò in maggiori oneri rispetto a quelli
previsti; 

Vista   la  nota prot.151066 dell’11 dicembre 2024 con la quale il  Direttore  dei  Lavori  ha chiesto al
R.U.P.,  ai  sensi  del  comma  1  art.5  Allegato  II.14  del  D.lgs.  36/2023,  l’autorizzazione  alla
redazione di una Perizia di Variante e Suppletiva, ex comma 3 dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 

Vista    la nota prot.  n.  153795  del 17/12/2024 con la quale il  R.U.P ha inviato al Servizio 8 tutta la
documentazione a corredo el a PVS n. 1 redatta, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, in data
12/12/2024,  unitamente  a  schema  di  atto  di  sottomissione,  per  un  importo  complessivo
dell’intervento rimasto immutato e pari ad € 260.736,74, di cui € 197.172,97 per lavori al netto
del concordato ribasso d’asta del 15,00%, comprensivi di oneri per la sicurezza, ed € 63.563,77
per somme a disposizione dell’amministrazione così distinte: 

                € 43.378,05 per I.V.A. al 22% 



                € 250,00 per contributo A.N.A.C. 
                € 3.030,81 per incentivi funzioni tecniche 
                € 15.904,90 per attività di vigilanza in cantiere 
                € 1.000,00 per oneri caratterizzazione terreni 
Visto    il D.R.S. Serv.8 n. 1804 del 12/06/2025, con il quale è stata approvata in linea amministrativa la

PVS n.1 dell’intervento in parola, di cui al QTE sopra riportato; 
Visto il D.R.S. n°  1892/S8 del  19/06/2025, con il quale il D.I.M.T. Serv. 8 ha  assunto l'impegno di €

8.523,77, da far gravare sul Capitolo di spesa n. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) – impegno
1/2025, del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, al fine di garantire il
pagamento del primo ed ultimo SAL dei lavori in narrativa;

Visto il  Certificato di  Pagamento n.  1  emesso dal  R.U.P.  Dott.  Luigi  Di  Natali in  data  30/05/2025
relativo al pagamento della 1^ e ultima rata di saldo per un importo complessivo di € 239.330,51
come di seguito:
a1) per lavori al netto del ribasso d’asta del 15,00% €.191.714,58
a2) costi sicurezza €     5.443,76
a3) ritenuta ½ % per infortuni          - €        985,79
A) Sommano i lavori a1) + a2) - a3) € 196.172,55 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
 Per I.V.A. al 22% su A) €   43  .  157  ,  96  

Importo complessivo € 239.330,51

Visti i  codici  di  riferimento  dell’intervento in  argomento  CUP:   G16F24000090002 e  CIG:
B436594C07D;

Visto il DURC on line emesso con esito regolare, giusto protocollo INAIL 49320526 del 02/06/2025
con  validità  al  30/09/2025,  nei  confronti  dell'Impresa  esecutrice  EMMECCI  Srl  P.I.
05648090826 ; 

Vista la favorevole verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art.
48-bis del   DPR n. 602/1973, disposizione che si applica a far data dal 1° marzo 2018 ai
pagamenti di somme di importo superiore a cinquemila euro (per effetto delle modifiche
introdotte dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205) - identificativo univoco 202500002754077
in data 07/07/2025 nei confronti dell'Impresa esecutrice EMMECCI Srl P.I. 05648090826 ;

Visto l’assenso prot. 26693 del 07/07/2025 del Servizio 8/DIMT con il quale si autorizza l'Ufficio del
Genio Civile di PALERMO, all'emissione dei titoli di spesa per un totale complessivo di euro
239.330,51 , per la liquidazione delle obbligazioni assunte all’impresa EMMECCI SRL;

Visto  che per mero errore materiale sul sistema contabile SCORE le somme relative al provvedimento
DRS-4212-13-12-2024 Capitolo 672013 impegno 29/2024 sono state mantenute a residuo anzichè
essere reimputate;

Ritenuto di  dover  provvedere  a  liquidare  ed  autorizzare  il  pagamento  della  complessiva  somma di
€  196.172,55,  all'impresa  esecutrice  dei  lavori  oltre I.V.A.  al  22%  pari  ad  €  43.157,96
imputando la spesa sul capitolo 672013 impegno 29/2024 per un importo di € 189.480,93 oltre
IVA pari ad € 41.685,81 ed impegno n. 1/2025 per un importo di € 6.691,61 oltre IVA pari ad
€ 1.472,16 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2025;

Vista la Fattura n° 177 del  02/07/2025, dell’Impresa esecutrice EMMECCI s.r.l. con sede in GANGI
(PA), via Cesare Mori snc, di euro  196.172,55 oltre Iva al 22% pari ad €  43.157,96, mediante
bonifico bancario su IBAN  individuato  nella  Dichiarazione  sui  Flussi  Finanziari  rilasciata  dalla
medesima impresa;

Visto l’Atto di procura speciale e mandato irrevocabile repertorio n. 16334 del 19/05/2025 con
il  quale  la  Societa   EMMECCI  Srl,  con  sede  in  GANGI  (PA)  via  Cesare  Mori  snc,   P.I.
05648090826 autorizza la Banca Agricola Popolare di Sicilia con sede in Ragusa, Viale



Europa n. 65 P.I.  00026870881 a riscuotere tutte le somme dovute per i lavori sopra
menzionati;

Visto l’articolo  9  della  L.R.  n°  9  del  15  aprile  2021  “snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie
Centrali” a decorrere dal 01 luglio 2021;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
si liquida e si autorizza il pagamento della somma complessiva di  € 239.330,51, della fattura n.
177 del 02/07/2025 a gravare sul capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) come di seguito:

-  quota parte di  €  189.480,93 oltre IVA pari ad  € 41.685,81,  D.R.S.  n. 4212 del 13/12/2024 ,
capitolo 672013, impegno 29/2024

- quota parte di € 6.691,61 oltre IVA pari ad € 1.472,16, D.R.S. n. 1892 del 19/06/2025, capitolo
672013,impegno n. 1/2025

 che saranno effettuati  con il  versamento di  €  196.172,55 alla Banca Agricola Popolare di
Sicilia Filiale di Palermo 00095   codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e relativo
versamento  dell'IVA esposta  in  fattura,  pari  a  €  43.157,96 con  accredito  sul  conto  corrente
bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione dei relativi titoli
di spesa.

ART. 2) Ai sensi  dell'art.  68,  comma 5,  della  legge regionale  12 agosto 2014 n.  21,  così  come sostituito
dall'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente  provvedimento  è
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

ART. 3) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità per
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n.9

Palermo, lì  

Il Dirigente del Servizio
Ufficio Genio Civile di PALERMO

(Ing. Salvatore Caruso)


	D E C R E T A
	​ Il Dirigente del Servizio
	​ Ufficio Genio Civile di PALERMO
	​ (Ing. Salvatore Caruso)


		2025-07-07T16:59:47+0200




